Notam catholicitatis quod attinet, eadem forma exclusiva potest et debet retineri. En veram et genuinam formam argumentationis: Vera Christi Ecclesia est catholica catholicitate cum iuris seu dinamica, tum facti, non quidem physica, sed morali, simultanea, perpetua (cf. nostrum tractatum de Ecclesia, p. 401). Atqui *haec talis* catholicitas reperitur in sola ecclesia romana-catholica. Ergo. Probatio minoris omni caret difficultate; vera quippe catholicitas implicat simul cum diffusionem numericam et geographicam realem unitatem regiminis et communionis. Atqui ecclesiae dissidentes omnes carent praefata unitate. Ergo eo ipso carent vera et germana catholicitate.

De nota apostolicitatis eadem esto forma exclusiva argumentationis: Vera Christi Ecclesia est apostolica apostolicitate successionis formalis cum in sede principali petrina, tum in reliquis sedibus apostolicis priori subordinatis et unitis. Atqui *haec talis* apostolicitas reperitur in sole ecclesia romana-catholica. Ergo...

Nota sanctitatis non adeo requirit formam argumentationis absolutam et exclusivam, sed perfecte comparatur formam comparativam et transcendentem. Hac usi sumus in nostro tractatu de Ecclesia (cf. p. 446 sq.), eamque adhibent optimi quique tractatores de Ecclesia ut ipse Jugie fatetur o. c. p. 257 in nota.

Dices: Sed notio unitatis, catholicitatis et apostolicitatis a

nobis stabilita praesupponit primatum. Ergo tandem recedimus a via notarum, et incidimus in viam primatus.

Resp. a) Obiectio gratis et falso supponit viam notarum necessario esse separandam a primatu. Via notarum, ut superius animadvertimus, potest proponi duplici modo: vel concurrente primatu, vel praeindendo a primatu et separando prorsus viam notarum a via primatus. Utroque proponendi et argumentandi modo in sumus in nostro tractatu. Si res historice spectetur, ostendit Thils viam notarum *nonnisi serius* fuisse separatam a via primatus, idque *opera potissimum Gallicanorum* vel eorum qui tendentias gallicanas plus minus participabant. Jugie, sicuti multi alii auctores, praeindit ab his distinctionibus; hinc oriuntur non parvae obscuritates et confusiones.

b) Germana via notarum, nedum respuat, admittit et requirit considerationem primatus. Via quippe notarum trahit suam naturam totamque vim apologeticam a Christi promissione, praedictione et institutione. Atqui Christus instituit Ecclesiam suam super Petrum. Primatus ergo necessario invadit veram Ecclesiae unitatem, catholicitatem, apostolicitatem, imo et sanctitatem, saltem activam, quum legitima administratio mediorum salutis nonnisi dependenter a Petro eiusque successore fieri possit. His non obstantibus, nos libenter admittimus viam notarum, et quidem retenta forma absoluta et exclusiva, posse adhiberi fructuose sine primatu in controversia cum christianis dissidentibus, sicuti moris est nonnullis apologetis praesertim in Gallia.

c) Jugie non semel in suo libro conqueritur de defectu alicuius notionis *officialis* unitatis, catholicitatis... quae apologetam catholicum dirigere apte possit in praesenti controversia. At haec *notio officialis* — si tamen illam sic compellere licet in hoc controversiae stadio — haec inquam notio publica et officialis minime deest. En primo doctrinam Pii IX in Encyclica ad episcopos Angliae (cf. DB. n. 1628). « Ecclesia igitur catholica una est unitate conspicua... *ea profecto unitate*, cuius principium radix et origo indefectibilis est beati Petri apostolorum principis eiusque in cathedra romana successorum auctoritas et potior principalitas. *Nec alia est Ecclesia catholica*, nisi quae super unum Petrum aedifi-

cata in unum connexum corpus atque compactum *unitate fidei et caritatis* (communione) consurgit ». Eadem profecto doctrina recurrit in Concilio Vaticano: « Ut vero episcopatus ipse unus et indivisus esset, et per cohaerentes sibi invicem sacerdotes credentium multitudo universa in *fidei et communionis unitate* conservaretur, beatum Petrum ceteris Apostolis praeponens *in ipso* instituit perpetuum *utriusque unitatis principium* ac visibile fundamentum ». DB. n. 1821. Eandem doctrinam proponit Leo XIII in Enciclica « Satis cognitum »: « Cum Ecclesiam divinus auctor *fide et regimine et communione unam* esse descrivisset, Petrum eiusque successores delegit, in quibus *principium foret* ac velut centrum unitatis » DB. n. 1960. Vides publicam et officialem notionem unitatis numquam praescindere a primatu.

d) Ipse demum P Jugie ad reformandam *viam notarum* proponit notionem unitatis quae primatum Petri et sedis romanae includit: « Mais, pour subsister, l'unité de communion ecclésiastique avait besoin d'un centre régulateur. *Ce centre de l'unité était l'Église romaine, l'Église de Pierre* » o. c. p. 249.

Dices iterum: At supposito primatu seu via romanitatis, nonne via notarum prorsus inutilis censi debet?

Resp. a) Supposita via romanitatis, nova quaedam via nequit censi iam *necessaria*; at multiplex convenientia atque utilitas suadet additionem novarum viarum, ut superius explicavimus, quum in hanc quaestionem sumus ingressi.

b) Sit secundo responsio ad hominem. Ipse P Jugie in suo novo typo demonstrationis catholicae, de quo sermo subito recurret, praeter notam primatus plures alias notas laudabili consilio addit.

Secunda difficultas contra *viam notarum* desumitur ex propositione maiore laudati superius syllogismi. Ubi primo asseritur: « pour que la majeure soit claire, il faut 1° définir ce qu'est un trait distinctif, une note de l'Église, en fixer les conditions; 2° dire en quoi consiste chacune des quatre notes indiquées dans le symbole, en donner une définition. Or ce n'est pas chose si facile ni pour le premier point, ni pour le second » o. c. p. 241.

Resp. Difficultas rursus est innixa falso supposito. Vis seu

efficacia apologetica viae notarum nullatenus pendet a prius tractata et soluta quaestione speculativa de natura seu essentia notae. Duae sunt hic quaestiones apprimè distinguendae: una est quaestio *principalis* et practica; altera est quaestio *secundaria* et speculativa. Ad solvendam quaestionem principalem duo requiruntur et sufficiunt: 1° ostendere veram Christi Ecclesia, ex ipsa sui fundatoris institutione, esse praeditam quatuor illis proprietatibus unitatis, catholicitatis... 2° demonstrare quatuor praefatas proprietates reperiri in sola Ecclesia romana. Si haec duo bene demonstrantur, argumentatio habet vim irrefragabilem. — Alia est quaestio *secundaria* et speculativa quae posset apte appellari « Metaphysica notarum ». Ubi quaeritur quae sit intima essentia notae, quaenam necessariae et sufficientes ipsius conditiones, num sit admittenda divisio notae in positivam et negativam, et si quid huiusmodi. Haec quaestio metaphysica potest quidem utiliter tractari; at minime est necessaria ad tuendam efficaciam apologeticam viae notarum. Hinc est quod ipse Iugie sive in reformato schemate viae notarum, sive in allato novo typo demonstrationis catholicae, laudabili prorsus consilio, totam hanc quaestionem speculativam et secundariam penitus praetermittit. Simile quidpiam recurrit in multis aliis quaestionibus: ad recte ambulandum minime requiritur praevia notio metaphysica motus; ad recte theologizandum non praerequiritur notio praevia metaphysica de vera natura methodologiae theologicae, quid sit theologia positiva, quid theologia speculativa, quaenam mutua utriusque habitudo, quaenam utriusque confinia, etc. etc. Multi auctores non sufficienter distinguunt has duas quaestiones; inde oriuntur multae difficultates, confusiones et complicationes perfecte inutiles.

Secundo obiicitur arbitrarietas in definiendis quatuor proprietatibus unitatis, sanctitatis... « Le grand écueil que n'ont pas su éviter ceux qui l'ont employée a été de procéder par des définitions arbitraires de l'unité, de la sainteté... Au lieu de rechercher le sens que pouvaient bien avoir les épithètes de una, sancta, catholica, apostolica pour le commun des chrétiens, au moment de la composition du symbole de Nicée-Constantinople,

c'est-à-dire sur la fin du IV^e siècle on s'est laissé entraîner à considérer *in abstracto* les notions d'unité, de sainteté, de catholicité et d'apostolicité » o. c. p. XXI.

Resp. Ad pleniorē intelligentiam huius difficultatis tria notanda occurrunt:

1° Falsum est definitionem quatuor harum proprietatum unitatis, sanctitatis... hauriendam praeprimis esse ex consideratione historica notionis obtinentis apud christianos in fine saeculi quarti. Via notarum, ut alias observavimus, naturam et vim apologeticam praeprimis trahit ex verbo Dei scripto, quale prostat cum in effatis prophetarum A. T., tum vel maxime in dictis et promissionibus principis prophetarum in N. T. Verum stuporem movet quod Jugie ad describendam naturam unitatis, catholicitatis et apostolicitatis ecclesiasticae omnem prorsus considerationem biblicam praetermittat. Descriptio et demonstratio biblica sanctitatis nimis perfunctoria apparet. Ipsa demonstratio historica unitatis, catholicitatis et apostolicitatis ieiunior est; vix citantur testimonia historica, et argumentatio fere tota procedit non tam via demonstrationis, quam via affirmationis seu suppositionis.

2° Falsum item est auctores manualium, ut plurimum, in suis definitionibus unitatis, catholicitatis... procedere modo aprioristico et arbitrario appellando ad considerationes abstractas. Auctores, ut plurimum, in tradendis notionibus unitatis ecclesiasticae, catholicitatis... prae oculis habent doctrinam contentam in fontibus revelationis. Hinc est quod appellant praeprimis ad scripturam quum satagunt probare propositionem maiorem syllogismi adhibiti in via notarum. Vere dolendum est quod Jugie nullum auctorem concrete citat, in quo haec forma arbitraria et aprioristica clarius appareat. Nimis longum foret citare hic omnes vel praecipuos auctores manualium. Consideretur v. gr. modus procedendi adhibitus ab Auctore classico, *Van Noort* in suo tractatu de Ecclesia Christi, 1913, pag. 108 sq. Primo traditur accurata notio *unitatis fidei* et professionis (n. 102). Accedit probatio 1° ex verbis Christi et apostolorum... 2° Ex persuasione anti-quitatis christianae. Similis processus adhibetur in describenda et demonstranda *unitate communionis* (n. 105), et rursus appel-

latur ad auctoritatem Christi et ad persuasionem antiquitatis christianae. Eodem modo proceditur in describenda et probanda *unitate regiminis* (n. 108). Estne arbitrarius hic modus procedendi? Verbo: Auctores manualium in tradendis et demonstrandis singulis quatuor notionibus procedunt eodem modo ac procedit Jugie in reformato schemate, via nempe historica et biblica, hoc uno forsán discrimine, quod fonte biblico largiori manu utantur. Si haec talis methodus arbitraria censeatur, non apparet quare methodus adibita a Jugie non magis arbitraria censi debeat.

3° Quod attinet *methodum speculativam* seu a priori a nostro auctore adhibitam o. c. p. 256 sq., sufficiat hic tria notasse:

a) Haec via seu methodus apparet imprimis *incompleta*. Solummodo traditur brevis quaedam notio unitatis et sanctitatis; notio vero catholicitatis et apostolicitatis prorsus praetermittitur.

b) Haec methodus, utpote aprioristica, videtur esse *illegitima*. Via notarum totam suam vim apologeticam trahit ex Christi promissione, praedictione, institutione. Argumentatio innixa philosophicae notioni perfectionis, vel maioris perfectionis, non est argumentatio propria viae notarum. Haec methodus aliquatenus accedit ad *viam transcendentiae*, a qua tamen reapse differt, quum auctor non consideret in hac *maiori perfectione* rationem miraculi moralis.

c) Demum recurrit hic observatio superius facta: si fautores viae notarum iure accusentur vitii *arbitrarietatis* eo quod in suis definitionibus utantur methodo speculativa et aprioristica, quare eadem methodus a nostro auctore adhibita immunis censeatur ab obiecto arbitrarietatis vitio? Inaniter appellari ad *methodum comparativam* in propositione minori adhibendam superius ostendimus.

Summatim: Difficultas mota contra viam classicam notarum tota quanta videtur innixa falso supposito. — Methodus proposita ad depellendam arbitrarietatem a via notarum ex una parte est rursus innixa falso praesupposito, ex altera vero parte apparet inepta ad obtinendum praefatum scopum. Maneat ergo alta mente

repostum: Via traditionalis notarum, *si bene intelligatur et proponatur*, nulla indiget modificatione, nulla reformatione.

II

De novo typo demonstrationis catholicae

P. Jugie duplicem novitatem induxit in processu apologetico ecclesiologico. Primo quidem classicam viam notarum reformare aggressus est, id quod hactenus consideravimus, deinde vero novum typum demonstrationis catholicae inauguravit, id quod nobis restat considerandum. Porro nova haec forma demonstrationis procedit septuplici gressu sic progredienti:

1. Ecclesia a Christo instituta, teste Scriptura et Traditione, est societas visibilis, una, unica.

2. Ecclesia antiqua i. e. Ecclesia novem priorum saeculorum erat praedita primatu iuridico Petrino et romano.

3. Ecclesia antiqua erat instructa magisterio vivo, infallibili, iugiter insonante, apto ad dirimendas controversias doctrinales.

4. Ecclesia antiqua erat sollicita executrix mandati missionarii evangelici, zelo indefesso et splendido dynamismo missionario praedita, continua et progredienti expansione ditata.

5. Ecclesia antiqua erat societas religiosa perfecta, supranationalis, a potestate civili independens.

6. Ecclesia antiqua erat strenua custos indissolubilitatis matrimonialis.

7. Ecclesia antiqua, retenta immutabilitate substantiali, erat subiecta legi evolutionis et continui progressus.

Atqui hi septem characteres integraliter sumpti reperiuntur in sola ecclesia romana-catholica. Ergo haec est vera Christi Ecclesia et antiquae Ecclesiae continuatrix. En novum typum demonstrationis a P. Jugie recenter inauguratum, qui posset apte nuncupari via septem notarum.

Crisis

Nostrum de nova via iudicium potest ad sequentia revocari:

1° Principio iuvat huc transferre quae alibi de via notarum scripsimus: « Viam notarum quod attinet, numerus quaternarius, nostro iudicio, non est nimia rigiditate premendus. Nihil prohibet, sed multiplex utilitas suadet novos typos argumentationis apologeticae creari, novas notarum combinationes institui, diversis locorum et auditorum adiunctis magis accommodatas ». Conatus ergo modificandi et perficiendi viam notarum adhibitus a P. Jugie videtur nobis summa laude dignus, maxima gratitudine acceptandus.

2° Argumentatio haec septem notarum, qualis instituitur a P. Jugie, *universim loquendo*, videtur nobis clara, efficax, opportuna, pro multis lectoribus utilis; non tamen omnia aequo gradu laudanda videntur. Praecipuum probationis pondus stat in his quae auctor tractat in puncto secundo, i. e. in primatu petrino et romano. Demonstratio porro historica primatus romani, qualis instituitur pro saeculo V usque ad IX splendida profecto est; e contra demonstratio historica pro saeculis prioribus ieunior est minusque accurata et robusta. Testimonia Clementis R., Ignatii A., Irenaei, praepriis ecclesiologia S. Cypriani, quae tanti est momenti pro tota hac periodo praenicaena, nimis perfunctorie examinantur.

3° Haec nova via septem notarum tandem aliquando nihil est aliud, quam ipsa classica via quatuor notarum *aliter ordinata*. Fatetur id ipse auctor scribens: « Cette méthode historique ne peut être taxée d'arbitraire ... On pourra facilement ramener à l'une des quatre propriétés marquées au symbole tout ce nous avons dit de l'ancienne Église. A l'unité on pourra rapporter l'unicité visible, la primauté romaine, le magistère infallible; à la cotholicité l'activité missionnaire et l'indépendance vis-à-vis de l'État; à la sainteté le maintien de l'indissolubilité un mariage; à l'apostolicité, le developpement homogène » o. c. p. 263-4.

Sed protinus dices: si res ita se habet; si haec via septem notarum tandem revocatur ad ipsam quatuor notarum viam, quae nam ergo est utilitas huius viae? ut quid perditio haec? Difficultatem praevидit Auctor, cui aptum responsum tradere satagit hisce verbis:

« Mais ces éléments sont pris en dehors de toute systématisation, de toute division et subdivision, et considérés directement en eux-mêmes. Rien ne vient alourdir et compliquer la démonstration. Les Églises dissidentes ont elles, oui ou non, un magistère infallible? Observent elles le précepte de Jesus-Christ de prêcher l'évangile a toutes les nations? Maintiennent-elles l'indissolubilité du mariage, telle que Jésus-Christ l'a établie? Autant de questions nettes et précises. auxquelles il s'agit de répondre catégoriquement sans avoir à faire de comparaison entre une Église et une autre Église pour mesurer le degré dans lequel chacune participe à l'unité, ou à la sainteté, ou à la catholicité, ou à l'apostolicité » o. c. p. 264.

Habemus ergo confitentem auctorem quod nova via septem notarum in hoc demum differt a classica via quatuor notarum, quod illa caret omni systematizatione, immunis est a tot divisionibus et subdivisionibus, quibus via quatuor notarum aggravatur, retardatur et quasi praepeditur in exserendo suo dynamismo apologetico. Sed mirus est hic sermo, quum evidens cuilibet apologetae videri debeat aptam quandam totius rei systematizationem cum additis divisionibus et subdivisionibus, nedum officiat perspicuitati av vigori demonstrationis, mirum in modum conferre ad totam quaestionis claritatem plenamque ipsius probationem.

Dices: Sed nequit negari classicam viam quatuor notarum esse complicatam nimis, quippe in qua tot sint necessario instituendae comparationes inter varios christianorum coetus; contra vero, in nova via rem totam clarificari ac simplificari suppressa omni comparationis necessitate.

Resp. Omnes istae complicationes demum proveniunt ex praevia viae notarum deformatione perperam inducta. Superius ostendimus gratuitum ac falsum auctoris praesuppositum de forma argumentationis absoluta et exclusiva eliminanda, de forma compa-

rativa ac transcendentī inducenda in classica via quatuor notarum. Sicut Auctor in sua nova via proponit adversariis breves ac limpidas quaestiones quibus oportet dare breve ac limpidum responsum, sic potest apologeta catholicus in sua immutata via notarum proponere adversariis dissidentibus similes prorsus quaestiones, idque in utraque hypothesi sive inclusi, sive exclusi primatus.

Supposito primatu: Vera Christi Ecclesia est una unitate (numerica) regiminis Petrini. Habent vel non habent ecclesiae dissidentes, oui ou non, hanc talem unitatem?

Praeciso primatu: Vera Christi Ecclesia est una unitate numerica regiminis hierarchici et episcopalis. Habentne ecclesiae dissidentes hanc talem unitatem? Vera Christi Ecclesia est una unitate (numerica) communionis. Habentne ecclesiae dissidentes hanc talem unitatem? — Vera Christi Ecclesia est catholica catholicitate implicante diffusionem geographicam simul cum unitate regiminis et communionis. Habent ecclesiae dissidentes hanc talem catholicitatem? — Vera Christi Ecclesia est apostolica apostolicitate successionis formalis tum in sede Petrina et principali, tum in reliquis sedibus apostolicis priori unitis et subordinatis. Habent ecclesiae dissidentes vel non habent, oui ou non, hanc talem apostolicitatem? Autant des questions nettes et precises, aux quelles il s'agit de répondre catégoriquement.

4° Si quaeratur num in hac nova via septem notarum contineatur maior quaedam ac splendidior efficacia apologetica, quam in via traditionali quatuor notarum, putamus respondendum esse negative. Auctor concedit has septem notas facile posse revocari ad quatuor illas classicas proprietates unitatis, catholicitatis, apostolicitatis et sanctitatis. Age iam: vis apologetica *unitatis* in nova via, nedum sit maior, quadantenus minoratur, quatenus non attenditur unitas communionis socialis. Vis apologetica catholicitatis manet fere identica, hoc uno discrimine, quod in nova via magis premitur catholicitas dynamica et missionaria, quam catholicitas facti numerica et geographica. Vis apologetica *apostolicitatis* in nova via est minor, quippe quae fere tota praetermittitur. Demum vis apologetica *sanctitatis*, nedum augetur in nova via, enervatur potius, quum fere tota reducatur ad minimam quandam expres-

sionem i. e. ad sollicitudinem custodiendi indissolubilitatem matrimonialem. His non obstantibus, concedimus novam formam argumentandi artificiose et erudite ab Auctore propositam posse habere vim quandam suasivam vere singularem et utilem pro non paucis lectoribus, iis potissimum qui iure vel iniuria laborant praeiudiciis contra viam notarum.

Conclusio

Tractatus de Ecclesia in sua parte apogetica debet demonstrare veram Christi Ecclesiam esse Romano-catholicam. Ad hanc porro conclusionem multiplici via deveniri potest. Hinc oritur problema methodologicum: quam praeferenter via procedendum in demonstratione catholica. Theologos et Apogetas dissidere in re variis gustibus, tendentiis et ingeniis obnoxia, humanum profecto est. Gratuitis vero exaggerationibus indulgere, vaticinia quoque edere mortis iamiam imminentis huic vel illi viae, nota est vere positiva maturitatis theologicae nondum acquisitae, vel etiam formationis philosophicae vehementer deformatae.

Sunt qui magnopere delectantur via empirica. Horum dux et antesignanus iure habeatur Cardinalis Dechamps; cuius merito et labore factum esse existimo ut Patres Vaticani hanc prae ceteris viam extollerent et honestarent. Sed admiratione simul et meditatione dignum est, quod Ecclesiologi ut plurimum, non obstante exemplo et auctoritate conciliari, morosiores exstiterint in frequentanda hac via, cui practice praetulerunt classicam viam notarum. Nec desunt qui viam primatus unam omnium maxime efficacem ac opportunam putent in controversia potissimum cum Orientalibus. Sic prae ceteris Urban.

Integrum profecto cuique sit in suo sensu abundare; hoc unum vel maxime enitendum, ut serietati ac vigori argumentationis magis quam copiae et eruditioni bibliographicae attendatur. Si nobis permittatur in nostro sensu abundare, fidenter dixerim viam, praeceteris praeferendam, esse *viam integram*, in qua appellatur ad simultaneum atque ordinatum omnium viarum concursum. Optime Thils: « Puisque tous les procédés ont chacun leurs difficul-

tés, l'apologétique catholique ne doit-elle pas prendre son bien dans toutes les *viae* à la fois? C'est aux apologistes eux-mêmes qu'il convient de résoudre ces problèmes de méthode » o. c. p. 349. Salubre hoc monitum ex nostra parte libenter acceptamus. *Philosophia* quaerens Deum utiliter ingreditur in quinque S. Thomae vias. Cultores *demonstrationis Christianae* communi omnium plausu exhibent splendidum criteriorum apparatus, facto nempe recursum ad signa obiectiva et subiectiva, interna et externa, miracula physica et moralia, Antiqui et Novi Testamenti vaticinia. Quidni similis processus adhibeatur in *demonstratione catholica* inducta iam via integrali. Singulae sane viae sunt sufficientes, si tamen accurate et severe proponantur. Veram quippe Christi sponsam signanter definiunt ac demonstrant regalis in capite maiestas, quae est via primatus; ipsa quoque corporis totius organica compago arte connexa, per orbem dilatata, glutine hierarchico compacta, inexhausto dynamismo foecunda, conspicua venustate ac sanctitate collucens, quae est via notarum; ipsa demum vitae ecclesisticae transsaecularis eminentia, in seipsa considerata, quae est via empirica. At nonne evidens videatur vim claritatemque argumenti apologetici duplicari, triplicari ex mirabili omnium viarum in nostram Ecclesiam confluentia?

Hodiernae praeoccupationis, quae nonnullos premit et anxios reddit, duplex causa assignari forte possit. Duplex nempe cruenta vivisectio facta est opera criticorum. Primo quidem separabatur via notarum a primatu. Cuius separationis, teste Thils, auctores principes fuere Gallicani. Quid iam mirum si notam unitatis atque apostolicitatis aliquatenus obumbrari ac enervari contingat? Sequebatur altera cruenta sectio separans notas alias ab aliis. Hinc primo gravia inter Auctores dissidia atque controversiae de functione positiva vel negativa singulis notis assignanda; hinc deinde turbationes et scandala pusillorum. Ad rem Jugie: « Si haec quatuor ab invicem non seiungas, sed per modum unius sumas, ad normam alius documenti publicae auctoritatis, etsi non definientis, quod auctores aliqui oblivioni mandasse videntur, tunc breve, certum, et pro omnibus cum infidelibus, tum heterodoxis sufficiens veritatis « Ecclesiae criterium habebis ». Theol. Dogm. Christ. Vol.

IV, p. 530. Cf. eiusdem Auctoris articulum in Diet. theol cath. 14, 1466 sq.

Viam ceteroquin notarum quod attinet, numerus quaternarius, nostro iudicio, non nimia rigiditate adhibendus. Nihil prohibet, sed multiplex utilitas suadet, novos typos argumentationis apologeticae creari, novas notarum combinationes institui, diversis locorum et auditorum adiunctis magis accommodatas. Cuius rei exemplum ipse Jugie in suo citato opere laudabiliter induxit.